
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2156
27 Σεπτεμβρίου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

«Καθιέρωση των ωρών έναρξης της εργασίας του 
προσωπικού των Στρατιωτικών Μονάδων και Υπη−
ρεσιών του ΥΠΕΘΑ – Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων 
Υπουργού Εθνικής Άμυνας στους Αρχηγούς ΓΕ−
ΕΘΑ, ΓΕΣ, ΓΕΝ, ΓΕΑ». .................................................................. 1

Ανακατανομή κατά κλάδο και ειδικότητα των θέσε−
ων του Εκπαιδευτικού Προσωπικού της Σ.Δ.Σ.Τ.Ε. 
και τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 83180/Δ2/24−8−
2004 (Φ.Ε.Κ.1353 τ. Β΄/2−9−2004) Υπουργικής Από−
φασης. ..................................................................................................... 2

Τροποποίηση του αξιολογικού πίνακα επιλογής Σχο−
λικών Συμβούλων Δ.Ε. ................................................................ 3

Ωρολόγιο  Πρόγραμμα  Ολοήμερων Πιλοτικών Δημο−
τικών Σχολείων ................................................................................ 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. Φ.400/163881/Σ.4187 (1)
«Καθιέρωση των ωρών έναρξης της εργασίας του προ−

σωπικού των Στρατιωτικών Μονάδων και Υπηρεσι−
ών του ΥΠΕΘΑ – Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων Υπουρ−
γού Εθνικής Άμυνας στους Αρχηγούς ΓΕΕΘΑ, ΓΕΣ, 
ΓΕΝ, ΓΕΑ».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α. Του άρθρου 1 παρ. 5 και 6 περ. α της πράξης νομο−

θετικού περιεχομένου που κυρώθηκε με το Ν. 1157/1981 
«Περί καθιερώσεως πενθημέρου εβδομάδας εργασίας 
των δημοσίων εν γένει υπηρεσιών και ρυθμίσεως συνα−
φών θεμάτων» (ΦΕΚ Α΄ 126), όπως αυτή αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 41 του Ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική 
διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 138).

β. Του άρθρου 5 του Ν. 2292/1995 «Οργάνωση και λει−
τουργία του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, Διοίκηση και 
Έλεγχος των Ενόπλων Δυνάμεων και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ Α΄ 35).

γ. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του ΠΔ 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98). 

2. Την υπ’ αριθμ. ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ./1692/27−06−2006 από−
φαση Υπουργού Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης (ΦΕΚ Β΄ 769).

3. Την υπ’ αριθμ. Φ.400/142909/Σ.3009/31−03−2009 από−
φαση Υπουργού Εθνικής Άμυνας.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρα−
τικού Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Καθορίζουμε την 07:00΄ ως ώρα έναρξης για το 

θερινό ωράριο εργασίας και την 15:00΄ ως ώρα λήξης, 
ενώ για το χειμερινό ωράριο εργασίας ως ώρα έναρ−
ξης την 07:30΄ και ως ώρα λήξης την 15:30΄ για όλο το 
προσωπικό των Στρατιωτικών Μονάδων και Υπηρεσιών 
του ΥΠΕΘΑ, που εφαρμόζουν πενθήμερη εβδομαδιαία 
εργασία σαράντα (40) ωρών. 

2. Μεταβιβάζουμε στον Αρχηγό ΓΕΕΘΑ την αρμοδιό−
τητα καθορισμού των ημερομηνιών έναρξης και λήξης 
των θερινού και χειμερινού ωραρίου του ως άνω προ−
σωπικού.

3. Μεταβιβάζουμε στους Αρχηγούς των ΓΕΣ, ΓΕΝ, ΓΕΑ 
την αρμοδιότητα καθορισμού των ημερομηνιών έναρξης 
και λήξης του χειμερινού και θερινού ωραρίου εργασίας 
καθώς και των ωρών έναρξης και λήξης της εργασίας 
των Στρατιωτικών Μονάδων και Υπηρεσιών του ΥΠΕΘΑ 
που εξαιρούνται από την εφαρμογή της πενθήμερης 
εβδομαδιαίας εργασίας, αλλά εφαρμόζουν εβδομαδιαία 
εργασία σαράντα (40) ωρών. 

Άρθρο 2
Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης η υπ’ 

αριθ. Φ.400/142909/Σ.3009/31−03−2009 απόφαση Υπουρ−
γού Εθνικής Άμυνας καταργείται. 

Άρθρο 3
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη−

μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Σεπτεμβρίου 2011

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΠΕΓΛΙΤΗΣ

29503



29504 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

    Αριθ.76696/Δ2 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ (2)
Ανακατανομή κατά κλάδο και ειδικότητα των θέσε−

ων του Εκπαιδευτικού Προσωπικού της Σ.Δ.Σ.Τ.Ε. 
και τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 83180/Δ2/24−8−2004 
(Φ.Ε.Κ.1353 τ. Β΄/2−9−2004) Υπουργικής Απόφασης. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του άρθρου 14 παρ. 12 και του άρ−

θρου 61 του Ν.1566/85 «Δομή και λειτουργία της Πρω−
τοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις».

2) Τις διατάξεις του άρθρου 16 παρ. 17 του Ν.1586/1986 
«Βαθμολογική διάρθρωση των θέσεων του Δημοσίου, 
Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α και άλλες διατάξεις».

3) Τις διατάξεις του Π.Δ.392/1987 (Φ.Ε.Κ.172/τ.Α΄/
22−9−1987) «Σύσταση και διάρθρωση θέσεων εκπαιδευ−
τικού προσωπικού της Σιβιτανιδείου Σχολής Τεχνών και 
Επαγγελμάτων (Σ.Δ.Σ.Τ.Ε).

4) Την υπ’ αριθμ. 2813/Δ2/27−3−2003 (Φ.Ε.Κ.383/τ.Β΄/
1−4−2003) Υπουργική απόφαση με την οποία έγινε ανα−
κατανομή κατά κλάδο και ειδικότητα των θέσεων του 
εκπαιδευτικού προσωπικού της Σ.Δ.Σ.Τ.Ε. 

5) Την υπ’ αριθμ.120/17−6−2011 απόφαση του Διοικητι−
κού Συμβουλίου της Σ.Δ.Σ.Τ.Ε. με την οποία προτείνε−
ται η τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 83180/Δ2/24−8−2004 
(Φ.Ε.Κ.1353 τ.Β΄/2−9−2004) Υπουργικής Απόφασης ως 
προς την ανακατανομή των οργανικών θέσεων κατά 
κλάδο και ειδικότητα των μονίμων εκπαιδευτικών της 
Σ.Δ.Σ.Τ.Ε., το γεγονός ότι με την προτεινόμενη ανακατα−
νομή των οργανικών θέσεων των μονίμων εκπαιδευτικών 
και την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 83180/Δ2/24−8−2004 
Υπουργικής Απόφασης, δεν επιβαρύνεται οικονομικά το 
Σιβιτανίδειο Ίδρυμα, αλλά αντιθέτως μειώνεται σημαντι−
κά το κόστος των μισθοδοσιών για τους εκπαιδευτικούς 
που θα υπηρετήσουν το Σιβιτανίδειο Ίδρυμα, χωρίς το 
γεγονός αυτό να έχει δυσμενείς επιπτώσεις στην εκπαι−
δευτική διαδικασία της Σ.Δ.Σ.Τ.Ε., αποφασίζουμε: 

Ανακατανέμουμε τις οργανικές θέσεις κατά κλάδο 
και ειδικότητα όλων των κλάδων του εκπαιδευτικού 
προσωπικού της Σ.Δ.Σ.Τ.Ε. οι οποίες διαμορφώνονται 
ως εξής:

ΚΛΑΔΟΣ− ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

Π.Ε.01 − ΘΕΟΛΟΓΟΙ 02
Π.Ε.02 − ΦΙΛΟΛΟΓΟΙ 21
Π.Ε.03 − ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΟΙ 20
Π.Ε.04. 01− ΦΥΣΙΚΟΙ 08
Π.Ε.04.02 − ΧΗΜΙΚΟΙ 03
Π.Ε.06 − ΑΓΓΛΙΚΗΣ 06
Π.Ε.08 − ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ 03
Π.Ε.09 − ΟΙΚΟΝΟΜΟΛΟΓΟΙ 04
Π.Ε.10 − ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΟΙ 01
Π.Ε.11 − ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 05
Π.Ε.12. 01 − ΠΟΛΙΤΙΚΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ 01
Π.Ε.12. 02 − ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΕΣ 02
Π.Ε.12. 04 − ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΟΙ 02
Π.Ε.12.05 − ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΙ 02
Π.Ε.12.08 − ΧΗΜΙΚΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ −
ΜΕΤΑΛΛΕΙΟΛΟΓΟΙ 01
Π.Ε.13 − ΝΟΜΙΚΗΣ – ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 06
Π.Ε.14.01 − ΙΑΤΡΟΙ 01

Π.Ε.14.02 − ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΙ 04
Π.Ε.14.03 − ΦΑΡΜΑΚΟΠΟΙΟΙ 01
Π.Ε.14.04 − ΓΕΩΠΟΝΟΙ 01
Π.Ε.17.02 – ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΟΙ ΑΣΠΑΙΤΕ 11
Π.Ε.17.03 – ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΙ ΑΣΠΑΙΤΕ 08
Π.Ε.17.04 – ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΙ ΑΣΠΑΙΤΕ 08
Π.Ε.17.05 – ΠΟΛΙΤΙΚΟΙ ΤΕΙ − ΚΑΤΕΕ 03
Π.Ε.18.01 – ΓΡΑΦΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 02
Π.Ε.18.02 – ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 02
Π.Ε.18.03 − ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ 01
Π.Ε.18 – ΣΤΕΛΕΧΟΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 02
Π.Ε.18.04 − ΑΙΣΘΗΤΙΚΗΣ 03
Π.Ε.18.08 − ΟΔΟΝΤΟΤΕΧΝΙΚΗΣ 01
Π.Ε.18.12 – ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 01
Π.Ε.18.18 – ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΤΕΙ 03
Π.Ε.18. 27 − ΔΙΑΚΟΣΜΗΤΙΚΗΣ 01
Π.Ε.18. 36 – ΤΕΧΝΟΛΟΓΟΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ−
ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ – ΟΙΝΟΛΟΓΙΑΣ
ΚΑΙ ΤΕΧΝ. ΠΟΤΩΝ 05
Π.Ε.18.33 − ΒΡΕΦΟΝΗΜΙΟΚΟΜΟΙ 01
Π.Ε.18 – ΕΠΟΠΤΕΣ ΥΓΕΙΑΣ 01
Π.Ε.19 – ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΑΕΙ 02
Π.Ε.20 – ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΤΕΙ 03
Π.Ε.32 – ΘΕΑΤΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 01
Τ.Ε.01 − ΕΠΙΠΛΟΠΟΙΩΝ 02
Τ.Ε.01 − ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑΣ 01
Τ.Ε.01 – 01 ΣΧΕΔΙΑΣΤΕΣ 01
Τ.Ε.01. 02 − ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΟΙ 07
Τ.Ε.01. 03 – ΜΗΧ. ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 06
Τ.Ε.01. 04 − ΨΥΚΤΙΚΟΙ 04
Τ.Ε.01. 05 − ΔΟΜΙΚΟΙ 02
Τ.Ε.01. 06 − ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΙ 05
Τ.Ε.01. 07 − ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΙ 05
Τ.Ε.01. 08 – ΧΗΜΙΚΟΙ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ 03
Τ.Ε.01.10 – ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΓΡΑΦΕΙΟΥ 02
Τ. Ε. 01.11 − ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ 01
Τ.Ε. 01. 12 − ΔΙΑΚΟΣΜΗΤΙΚΗΣ 01
Τ.Ε.01.13 – ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΤΕΣ Η/Υ 03
Τ.Ε.01.26 − ΟΔΟΝΤΟΤΕΧΝΙΚΗΣ 04
Τ.Ε.01.29 – ΒΟΗΘΩΝ ΙΑΤΡ. ΚΑΙ ΒΙΟΛΟΓ.
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ 04
Τ.Ε.01.30 – ΒΟΗΘ. ΠΑΙΔΟΚΟΜΟΙ −
ΒΡΕΦΟΚΟΜΟΙ 01
Δ.Ε. 01.01 − ΗΛΕΚΤΡΟΤΕΧΝΙΤΕΣ 02
Δ.Ε.01.02− ΜΗΧΑΝΟΤΕΧΝΙΤΕΣ 02
Δ.Ε.01. 10 – ΤΕΧΝΙΤΕΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΥ 04
Δ.Ε.01.11 – ΤΕΧΝΙΤΕΣ ΨΥΞΕΩΝ
(ΨΥΚΤΙΚΟΙ) 02
Δ.Ε.01 − ΕΠΙΠΛΟΠΟΙΩΝ 01
Δ.Ε.01 − ΤΕΧΝΙΤΕΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ 01
Τ.Ε.01 – ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΟΙ (Ιδιωτικού
Δικαίου Αορίστου Χρόνου) 02

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού της Σιβιτανιδείου Δημόσιας 
Σχολής Τεχνών και Επαγγελμάτων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Μαρούσι, 13 Σεπτεμβρίου 2011

H ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΝΑ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29505

   Αριθμ. Υ−68/104963/Δ2 (3)
Τροποποίηση του αξιολογικού πίνακα επιλογής

 Σχολικών Συμβούλων Δ.Ε.

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 18 και 19 του Ν.1304/1982 (ΦΕΚ 144/τ.Α΄) 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.
β) το άρθρο 57 παρ. 2 του Ν. 1566/1985 (ΦΕΚ 167/

τ.Α΄) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 22 παρ. 2 του
Ν. 2470/1997 (ΦΕΚ 40/τ.Α΄)

γ) του άρθρου 3 παρ. 7 περίπτ. α΄ και β΄ του Ν.2188/1994 
(ΦΕΚ 18/τ.Α΄)

δ) του άρθρου 13 του Ν.3205/2003 (ΦΕΚ 297/τ.Α΄)
ε) των άρθρων 4, 8, 9, 10 και 24 του Ν. 3467/2006 (ΦΕΚ 

128/τ.Α΄) και του άρθρου 19 παρ. 8 του Ν. 3848/2010 
(ΦΕΚ71/τ. Α΄).

2. Την υπ’ αριθμ. Υ−130/88240/Δ2/8−8−2007 Υ.Α. με την 
οποία κυρώθηκαν οι αξιολογικοί πίνακες επιλογής Σχο−
λικών Συμβούλων Δ.Ε. (ΦΕΚ 1439, τ.Β/8−8−2007).

3. Την υπ’ αριθμ. 236/2011 απόφαση του Διοικητικού 
Εφετείου Αθηνών επί αιτήσεως ακυρώσεως του εκπαι−
δευτικού Ορφανίδη Ηλία κλ. ΠΕ19−Πληροφορικής.

4. Την υπ’ αριθμ. 10/21−7−2011 πράξη του Συμβουλίου 
Επιλογής Σχολικών Συμβούλων Δ.Ε. που συγκροτήθηκε 
με την υπ’ αριθμ. Υ−31/49134/Δ2 Υπουργική Απόφαση 
(ΦΕΚ 109, τ.Υ.Ο.Δ.Δ./21−4−2011), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αριθμ. Υ−52/72499/Δ2 Υ.Α. (ΦΕΚ 218 τ.Υ.Ο.Δ.Δ,/
13−7−2011), με την οποία εφαρμόστηκε η προαναφερό−
μενη δικαστική απόφαση, αποφασίζουμε:

Α. Τροποποιούμε, με αναδρομική ισχύ, την υπ’ αριθμ. 
Υ−130/88240/Δ2/8−8−2007 (ΦΕΚ 1439/Τ.Β΄/8−8−2007) Υ.Α. 
με την οποία κυρώθηκε ο αρχικός αξιολογικός πίνακας 
επιλογής Σχολικών Συμβούλων Δ.Ε., ως προς τον κλάδο 
ΠΕ19−Πληροφορικής των Περιφερειών Δυτικής Μακεδο−
νίας και Κεντρικής Μακεδονίας, ως εξής:

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
ΠΕ19

α/α AM ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΡΩ−
ΝΥΜΟ

Σύνολο 
Μορίων

1 151930 ΓΚΑΣΤΑΡΗΣ ΠΑΥΛΟΣ 32,65
2 151935 ΜΠΑΣΔΑΒΑΝΟΣ ΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ 32,22
3 154287 ΟΡΦΑΝΙΔΗΣ ΗΛΙΑΣ 30,53
4 900304 ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 28,63
5 167152 ΜΑΤΑΝΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 28,57

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
ΠΕ19

α/α AM ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΡΩ−
ΝΥΜΟ

Σύνολο
Μορίων

1 128155 ΚΑΡΤΣΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 41,3

2 902384 ΑΝΔΡΕΟΥΛΗ − 
ΑΝΑΝΙΔΟΥ ΔΗΜΗΤΡΑ 37

3 165328 ΤΖΕΛΕΠΗ ΣΟΦΙΑ 35,5
4 167023 ΕΦΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 33,28
5 172611 ΣΟΥΡΝΑΚΗ ΜΑΡΙΑ 31,88
6 154287 ΟΡΦΑΝΙΔΗΣ ΗΛΙΑΣ 30,53
7 172627 ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 30,4
8 905593 ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 29,27
9 100304 ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 28,63
10 172471 ΒΡΑΝΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 28,4
11 165301 ΚΟΤΙΝΗ ΙΣΑΒΕΛΛΑ 27,8
12 178191 ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ ΚΑΛΛΙΟΠΗ 27,45
13 172521 ΚΥΡΙΑΚΟΥ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 26,92
14 168973 ΜΠΑΜΠΑΛΩΝΑ ΕΛΕΝΗ 26,62

15 165282 ΓΚΑΛΚΑΝΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 26,45
16 167144 ΛΙΟΥΤΑΣ ΑΣΤΕΡΙΟΣ 26,03
17 185089 ΡΩΣΣΙΟΥ ΕΛΕΝΗ 24,8
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 13 Σεπτεμβρίου 2011 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΝΑ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ

F
    Αριθμ. Φ.12/819/104706/Γ1 (4)

Ωρολόγιο Πρόγραμμα Ολοήμερων Πιλοτικών
Δημοτικών Σχολείων

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παράγραφο 11, περίπτωση ε, του άρθρου 4 του 

Ν. 1566/85, (ΦΕΚ 167, τ. Α΄), «Δομή και λειτουργία της 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
άλλες Διατάξεις», όπως αυτή τροποποιήθηκε με την 
παράγραφο 2, του άρθρου 7, του Ν. 2525/1997 (ΦΕΚ 188, 
τ.Α΄), «Ενιαίο Λύκειο, πρόσβαση των αποφοίτων του στην 
Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, αξιολόγηση του εκπαιδευτικού 
έργου και άλλες διατάξεις».

2. Την παράγραφο 2, περίπτωση γ του άρθρου 24, 
του Ν. 1566/85 (ΦΕΚ 167,τ.Α), «Δομή και λειτουργία της 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
άλλες Διατάξεις».

3. Την παράγραφο 5, του άρθρου 4 του Νόμου 2525/97 
(ΦΕΚ 188, τ.Α), «Ενιαίο Λύκειο, πρόσβαση των αποφοίτων 
του στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, αξιολόγηση του εκ−
παιδευτικού έργου και άλλες διατάξεις».

4. Την παράγραφο 1, του άρθρου 10, του Π.Δ 201/1998, 
(ΦΕΚ 161, τ.Α), «Οργάνωση και λειτουργία των Δημοτικών 
Σχολείων».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α).

6. Τις διατάξεις της με αριθμ. 1120/Η/7−1−2010 Απόφα−
σης (ΦΕΚ 1/Τ.Β΄/8−1−2010) περί «καθορισμού αρμοδιοτή−
των Υφυπουργών του Υπουργείου Παιδείας, Δια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευμάτων».

7. Την υπ’ αριθμ. 23549/19−11−2010 «Απόφαση Ένταξης της 
Πράξης «ΝΕΟ ΣΧΟΛΕΙΟ (Σχολείο 21ου αιώνα) – Πιλοτική 
Εφαρμογή» στους Άξονες Προτεραιότητας 1,2,3, − Οριζό−
ντια Πράξη».

8. Την υπ’ αριθμ. 27216/21−12−2010 Σύμφωνη Γνώμη ΕΥΔ 
για το σχέδιο «Απόφασης Υλοποίησης με ίδια μέσα του 
Π.Ι. για το Υποέργο 2 της Πράξης «ΝΕΟ ΣΧΟΛΕΙΟ (Σχο−
λείο 21ου αιώνα) – Πιλοτική Εφαρμογή» στους Άξονες 
Προτεραιότητας 1,2,3, − Οριζόντια Πράξη», με κωδικό 
MIS 295379.

9. Τις υπ’ αριθμ. 21/21−7−2011, 20/21−07−2011, 18/01−06−2011 
και 17/01−06−2011 αντίστοιχα Πράξεις του Σ.Σ. και της 
Ε.Ε. του Π.Ι., έγκρισης του οριστικού πίνακα των Πιλο−
τικών Σχολικών Μονάδων που θα εφαρμόσουν το Νέο 
Πρόγραμμα Σπουδών το οποίο εκπονήθηκε στο πλαίσιο 
της Πράξης «Νέο Σχολείο (Σχολείο 21ου αιώνα) − Νέο 
Πρόγραμμα Σπουδών».



29506 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το διδακτικό ωράριο και Ωρολόγιο Πρό−
γραμμα των ενενήντα εννέα (99) Πιλοτικών Ολοήμερων 
Δημοτικών Σχολείων, τα οποία θα λειτουργήσουν από 
το σχολικό έτος 2011−2012. 

Α. Διδακτικό Ωράριο Πρωινής Λειτουργίας

ΩΡΕΣ ΔΙΑΡΚΕΙΑ
07:00−07:15 15΄ Υποδοχή μαθητών
07:15−08:00 45΄ Πρωινή προαιρετική ζώνη
08:00−08:10 10΄ Υποδοχή μαθητών
08:10−09:40 90΄ 1η διδακτική περίοδος
09:40−10:00 20΄ Διάλειμμα
10:00−11:30 90΄ 2η διδακτική περίοδος
11:30−11:45 15΄ Διάλειμμα
11:45−12:25 40΄ 5η διδακτική ώρα
12:25−12:35 10΄ Διάλειμμα
12:35−13−15 40΄ 6η διδακτική ώρα
13:15−13:25 10΄ Διάλειμμα

13:25−14:00 35΄
7η διδακτική ώρα

(Λήξη υποχρεωτικού
προγράμματος)

14:00−14:05 5΄
Διάλειμμα

Αποχώρηση μαθητών του
υποχρεωτικού προγράμματος

14:05−14:40 35΄ Φαγητό – χαλάρωση

14:40−14:50 10΄ Διάλειμμα
14:50−15:30 40΄ 8η διδακτική ώρα
15:30−15:40 10΄ Διάλειμμα

15:40−16:15 35΄ 9η διδακτική ώρα
Λήξη ολοήμερου προγράμματος

Η έναρξη του υποχρεωτικού προγράμματος είναι στις 
8:10 και η λήξη στις 14:00 για όλες τις τάξεις.

Β. Ωρολόγιο Πρόγραμμα
Tο Ωρολόγιο Πρόγραμμα των ενενήντα εννέα (99) 

Πιλοτικών Δημοτικών Σχολείων, το οποίο θα εφαρμο−
στεί από το σχολικό έτος 2011−2012, οργανώνεται σε 
διδακτικο/μαθησιακά πεδία, ως εξής: 

1. Eλληνική Γλώσσα και Ξένες Γλώσσες
2. Μαθηματικά
3. Φυσικές Επιστήμες
4. Θρησκευτικά
5. Σπουδές του Ανθρώπου και της Κοινωνίας/Ιστορία
6. Τεχνολογίες Πληροφόρησης και Επικοινωνίας 

(ΤΠΕ)
7. Πολιτισμός
8. Φυσική Αγωγή
9. Βιωματικές Δράσεις (Σχολική και Κοινωνική Ζωή, 

Εκπαίδευση για το Περιβάλλον και την Αειφόρο Ανά−
πτυξη, Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή)

Τα διδακτικό/μαθησιακά πεδία με τα σύστοιχα διδα−
κτο/μαθησιακά αντικείμενα αποτυπώνονται στο Ωρο−
λόγιο Πρόγραμμα ως εξής:

Ωρολόγιο Πρόγραμμα

Διδακτικο/ μαθησιακά πεδία Διδακτικο/ μαθησιακά αντικείμενα Τάξεις
Α’ Β’ Γ’ Δ’ Ε’ ΣΤ’

1. Ελληνική γλώσσα
Νεοελληνική Γλώσσα 9 9 7 7 6 6
Λογοτεχνία /
Φιλαναγνωσία 1 1 1 1 1 1

2. Μαθηματικά 5 5 4 4 4 4
3. Θρησκευτικά − − 2 2 2 2
4. Σπουδές του Ανθρώπου 
και της Κοινωνίας

Ιστορία − − 2 2 2 2
Μελέτη του Περιβάλλοντος (κοινωνική διάσταση) 2/4 2/4 1,5/3 1,5/3 − −

5. Φυσικές Επιστήμες
Μελέτη του Περιβάλλοντος 2/4 2/4 1,5/3 1,5/3 − −
ΦΥΣΙΚΑ: «Ερευνώ και Ανακαλύπτω» − − − − 3 3
Γεωγραφία − − − − 2 2

6. Ξένες Γλώσσες Αγγλικά 2 2 4 4 4 4
2η Ξένη Γλώσσα − − − − 2 2

7. Φυσική Αγωγή /
Σωματική Υγεία

Φυσική Αγωγή / Σωματική Υγεία − Υγιεινή 4 4 4 4 2 2

Σχολική και Κοινωνική Ζωή 2 2 1,5 1,5 1 1

8. Βιωματικές Δράσεις

Εκπαίδευση για το Περιβάλλον και την Αειφόρο 
Ανάπτυξη (ΕΠΑΑ) 2 2 1,5 1,5 − −

Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή − − − − 1 1

9. Πολιτισμός/Δραστηριότη−
τες Τέχνης

Μουσική 2 2 1 1 1 1
Εικαστικά 2 2 1 1 1 1
Θεατρική Αγωγή 1 1 1 1 1 1

10. ΤΠΕ 1 1 2 2 2 2
Σύνολο 35 35 35 35 35 35



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29507

Ακολουθεί εβδομαδιαία αναλυτική κατανομή διδακτι−
κών ωρών ανά μαθησιακό αντικείμενο.

1. Στο μαθησιακό πεδίο της Ελληνικής Γλώσσας:
α) Στις τάξεις Α΄ και Β΄, οι 10 ώρες θα διατίθενται ως 

εξής: 9 ώρες για ΝΕ Γλώσσα και 1 ώρα σε Λογοτεχνία/
Φιλαναγνωσία.

β) Στις τάξεις Γ΄ και Δ΄, οι 8 ώρες θα διατίθενται ως 
εξής: 7 ώρες για ΝΕ Γλώσσα και 1 ώρα σε Λογοτεχνία/
Φιλαναγνωσία.

γ) Στις τάξεις Ε΄ και ΣΤ΄, οι 7 ώρες θα διατίθενται ως 
εξής: 6 ώρες για ΝΕ Γλώσσα και 1 ώρα σε Λογοτεχνία/
Φιλαναγνωσία.

2. Στο μαθησιακό πεδίο των Μαθηματικών:
α) Στις τάξεις Α΄ και Β΄, θα διατίθενται 5 ώρες και 
β) Στις τάξεις Γ΄, Δ΄, Ε΄ και ΣΤ΄, θα διατίθενται 4 

ώρες. 
3. Στο γνωστικό αντικείμενο των Θρησκευτικών στις 

τάξεις Γ΄, Δ΄, Ε΄ και ΣΤ΄ θα διατίθενται 2 ώρες. 
4. Στο μαθησιακό πεδίο Σπουδές του Ανθρώπου και 

της Κοινωνίας:
α) Για το γνωστικό αντικείμενο Μελέτη Περιβάλλοντος 

θα διατίθενται οι μισές τουλάχιστον ώρες, δηλαδή 2/4 
στις τάξεις Α΄ και Β΄ και 1,5/3 ώρες στις τάξεις Γ΄ και 
Δ΄ για τη διδασκαλία ενοτήτων που ανήκουν στην κοι−
νωνική παιδεία.

β) Για το γνωστικό αντικείμενο της Ιστορίας και στις 
τάξεις Γ΄, Δ΄, Ε΄ και ΣΤ΄, θα διατίθενται 2 ώρες 

5. Στο μαθησιακό πεδίο των Φυσικών Επιστημών:
α) Για το γνωστικό αντικείμενο Μελέτη Περιβάλλοντος 

θα διατίθενται οι μισές ώρες, δηλαδή 2/4 στις τάξεις 
Α΄ και Β΄ και 1,5/3 ώρες στις τάξεις Γ΄ και Δ΄ για τη 
διδασκαλία ενοτήτων που εντάσσονται στις Φυσικές 
Επιστήμες.

β) Στις τάξεις Ε΄ και ΣΤ΄, θα διατίθενται 3 ώρες στο 
γνωστικό αντικείμενο «Φυσικά»/«Ερευνώ και Ανακαλύ−
πτω» και

γ) Στις τάξεις Ε΄ και ΣΤ΄, θα διατίθενται 2 ώρες στο 
γνωστικό αντικείμενο Γεωγραφία.

6. Στο μαθησιακό πεδίο των Ξένων Γλωσσών: 
α) Στις τάξεις Α΄, Β΄, θα διατίθενται 2 ώρες στο γνω−

στικό αντικείμενο Αγγλικά.
β) Στις τάξεις Γ΄, Δ΄, θα διατίθενται 4 ώρες στο γνω−

στικό αντικείμενο Αγγλικά.
γ) Στις τάξεις Ε΄, ΣΤ΄, θα διατίθενται 4 ώρες στο γνω−

στικό αντικείμενο Αγγλικά.
δ) Στις τάξεις Ε΄, ΣΤ΄, θα διατίθενται 2 ώρες στο γνω−

στικό αντικείμενο 2η Ξένη Γλώσσα.
7. Στο μαθησιακό πεδίο της Φυσικής Αγωγής/Σωμα−

τικής Υγείας: 
α) Στις τάξεις Α΄, Β΄, Γ΄ και Δ΄, θα διατίθενται 4 ώρες 

στο γνωστικό αντικείμενο Φυσική Αγωγή Σωματική 
Υγεία – Υγιεινή και 

β) Στις τάξεις Ε΄ και ΣΤ΄, θα διατίθενται 2 ώρες στο 
γνωστικό αντικείμενο Φυσική Αγωγή/Σωματική Υγεία 
− Υγιεινή.

8. Στο μαθησιακό πεδίο των Βιωματικών Δράσεων: 
α) Στις τάξεις Α΄ και Β΄, θα διατίθενται 2 ώρες στο 

γνωστικό αντικείμενο Σχολική και Κοινωνική Ζωή.
β) Στις τάξεις Γ΄ και Δ΄, θα διατίθεται 1,5 ώρα στο 

γνωστικό αντικείμενο Σχολική και Κοινωνική Ζωή.
γ) Στις τάξεις Ε΄ και ΣΤ΄, θα διατίθεται 1 ώρα στο 

γνωστικό αντικείμενο Σχολική και Κοινωνική Ζωή εναλ−
λακτικά με την Εκπαίδευση για το Περιβάλλον και την 
Αειφόρο Ανάπτυξη.

δ) Στις τάξεις Α΄ και Β΄, θα διατίθενται 2 ώρες στο 
γνωστικό αντικείμενο Εκπαίδευση για το Περιβάλλον 
και την Αειφόρο Ανάπτυξη.

ε) Στις τάξεις Γ΄ και Δ΄, θα διατίθεται 1,5 ώρα στο 
γνωστικό αντικείμενο Εκπαίδευση για το Περιβάλλον 
και την Αειφόρο Ανάπτυξη.

στ) Στις τάξεις Ε΄ και ΣΤ΄, θα διατίθεται 1 ώρα στο 
γνωστικό αντικείμενο Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή.

9. Στο μαθησιακό πεδίο «Πολιτισμός – Δραστηριότητες 
Τέχνης»: 

α) Στις τάξεις Α΄ και Β΄, θα διατίθενται 2 ώρες στο 
γνωστικό αντικείμενο της Μουσικής.

β) Στις τάξεις Γ΄, Δ΄, Ε΄ και ΣΤ΄, θα διατίθεται 1 ώρα 
στο γνωστικό αντικείμενο της Μουσικής.

γ) Στις τάξεις Α΄ και Β΄, θα διατίθενται 2 ώρες στο 
γνωστικό αντικείμενο των Εικαστικών.

δ) Στις τάξεις Γ΄, Δ΄, Ε΄ και ΣΤ΄, θα διατίθεται 1 ώρα 
στο γνωστικό αντικείμενο των Εικαστικών και 

ε) Στις τάξεις Α΄, Β΄, Γ΄, Δ΄, Ε΄, και ΣΤ΄ θα διατίθεται 
1 ώρα στο γνωστικό αντικείμενο της Θεατρικής Αγω−
γής. 

Σε κάποιο αριθμό Πιλοτικών Δημοτικών Σχολείων 
εναλλακτικά, στο πεδίο «Πολιτισμός – Δραστηριότητες 
Τέχνης», προσφέρονται με ενιαιοποιημένο τρόπο δρα−
στηριότητες από τους τομείς: (α) μουσική παιδεία, (β) 
εικαστική παιδεία, (γ) θεατρική παιδεία, (δ) οπτικοακου−
στική (Ο/Α) αγωγή, και (ε) χορός − κίνηση.

10. Στο μαθησιακό πεδίο των ΤΠΕ: 
α) Στις τάξεις Α΄ και Β΄, θα διατίθεται 1 ώρα και
β) Στις τάξεις Γ΄, Δ΄, Ε΄ και ΣΤ΄, θα διατίθενται 2 

ώρες. 
Γ. Απαραίτητος αριθμός μαθητών για τη λειτουργία 

του Ολοήμερου Προγράμματος
Ο ελάχιστος απαιτούμενος αριθμός μαθητών για τη 

λειτουργία του Ολοήμερου Προγράμματος είναι 15 μα−
θητές.

Δ. Ολοήμερο Πρόγραμμα
Τα γνωστικά αντικείμενα που θα διδάσκονται στο 

Ολοήμερο Πρόγραμμα θα ορίζονται με απόφαση του 
συλλόγου διδασκόντων ύστερα από εισήγηση του Διευ−
θυντή της σχολικής μονάδας, ο οποίος θα συνυπολογίζει 
τις δυνατότητες της σχολικής μονάδας, (ενδιαφέροντα 
μαθητών, μαθησιακό επίπεδο, προτιμήσεις γονέων, υλι−
κοτεχνική υποδομή, πλεονάζουσες ώρες). Οι γονείς μπο−
ρεί να προτείνουν μέχρι δύο (2) γνωστικά αντικείμενα.

Με βάση τα παραπάνω ο σύλλογος διδασκόντων 
συγκροτεί το πρόγραμμα μαθημάτων των Ολοήμερων 
Τμημάτων έτσι ώστε να αναλογούν 2 ώρες μαθημάτων 
ανά ημέρα σε κάθε τμήμα, συνολικής δηλαδή διάρκειας 
δέκα (10) ωρών. Τα διδακτικά αντικείμενα από τα οποία 
μπορεί να γίνει επιλογή ως προς το πλήθος τους και τις 
ώρες που θα διδάσκονται είναι τα παρακάτω:

1. Μελέτη:
α. Μέχρι πέντε (5) τμήματα Ολοήμερου Προγράμματος 

διατίθενται δέκα (10) ώρες συνολικά, οι οποίες προτεί−
νεται να γίνονται κυρίως στην Α΄ και Β΄ τάξη. Σε περί−
πτωση που η Α΄ και Β΄ τάξη στο Ολοήμερο λειτουργεί σε 
κοινό τμήμα προτείνεται να διατίθενται πέντε (5) ώρες 
μελέτη για το συγκεκριμένο τμήμα και οι υπόλοιπες 
πέντε (5) ώρες με απόφαση του συλλόγου διδασκόντων 
στα υπόλοιπα τμήματα.



29508 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

β. Για έξι (6) τμήματα του Ολοήμερου Προγράμματος 
προτείνονται συνολικά δεκαπέντε πέντε (15) ώρες: πέντε 
(5) ώρες στην Α΄ τάξη, πέντε (5) ώρες στη Β΄ τάξη και οι 
υπόλοιπες ώρες διατίθενται με απόφαση του συλλόγου 
διδασκόντων στα υπόλοιπα τμήματα.

2. Αθλητισμός από 1 έως 5 ώρες. Προτείνεται κυρίως 
για τα τμήματα του ολοήμερου προγράμματος των Δ΄, 
Ε΄ και ΣΤ΄ τάξεων δεδομένου ότι σε αυτές τις τάξεις 
το μάθημα της Φυσικής Αγωγής διδάσκεται λιγότερες 
ώρες συγκριτικά με τις τάξεις Α΄, Β΄.

3. Θεατρική Αγωγή από 1 έως 5 ώρες. Προτείνεται 
κυρίως για τα τμήματα του ολοήμερου προγράμματος 
των Δ΄, Ε΄ και ΣΤ΄ τάξεων, ανάλογα με τις δυνατότητες 
της κάθε σχολικής μονάδας.

4. Τ.Π.Ε. από 1 έως 5 ώρες. Προτείνεται για όλα τα 
τμήματα του ολοήμερου προγράμματος, ως επιπλέον 
ώρες στις νέες τεχνολογίες.

5. Αγγλικά από 1 έως 5 ώρες. Προτείνεται για όλα τα 
τμήματα του ολοήμερου προγράμματος ως επιπλέον 
ώρες στο μάθημα της αγγλικής γλώσσας.

6. Μουσική από 1 έως 5 ώρες. Προτείνεται κυρίως για 
τα τμήματα του ολοήμερου προγράμματος των Γ΄, Δ΄, 
Ε΄ και ΣΤ΄.

7. Δεύτερη ξένη γλώσσα από 1 έως 5 ώρες. Προτείνε−
ται μόνο για τα τμήματα του ολοήμερου προγράμματος 
των Ε΄ και ΣΤ΄ τάξεων.

8. Εικαστικά από 1 έως 5 ώρες. Προτείνεται κυρίως 
για τα τμήματα του ολοήμερου προγράμματος των Δ΄, 
Ε΄ και ΣΤ΄ τάξεων.

9. Πολιτιστικοί όμιλοι δραστηριοτήτων. Δράσεις δημι−
ουργίας και πολιτισμού από 1 έως 5 ώρες. Προτείνεται 
για όλα τα τμήματα του ολοήμερου προγράμματος. Θα 
μπορούσαν να υπάρξουν και μικτά τμήματα από μαθητές 
διαφορετικών τάξεων υπό τη μορφή κύκλων γνωστικών 
αντικειμένων ή αλλιώς ομίλων δράσεων δημιουργίας 
και πολιτισμού. Στο πλαίσιο της συγκεκριμένης δρα−
στηριότητας, οι μαθητές όλων των τάξεων μπορεί να 
προετοιμάζουν σχολικές εορτές, χορωδίες, θεατρικές 
παραστάσεις και άλλες δημιουργικές δραστηριότητες 
για την καλλιέργεια της αισθητικής καθώς και την ανά−
δειξη και προώθηση στοιχείων του πολιτισμού όπως: 
λογοτεχνία, τέχνες, φωτογραφία, μουσικά σύνολα, κ.α.). 
Η συγκεκριμένη δραστηριότητα μπορεί να οργανωθεί 
από δασκάλους, εκπαιδευτικούς θεατρικής αγωγής και 
εκπαιδευτικούς μουσικής.

Το Ολοήμερο Πρόγραμμα διαμορφώνεται από τον 
σύλλογο των διδασκόντων, ύστερα από εισήγηση του 
Διευθυντή του σχολείου και σε συνεργασία με τον οι−
κείο Σχολικό Σύμβουλο, ο οποίος συνδράμει στην κα−
λύτερη δυνατή σύνθεση και οργάνωση του Ολοήμερου 
Προγράμματος.

Με αυτόν τον τρόπο ενισχύεται η αυτονομία της σχο−
λικής μονάδας μέσα από την ισχυροποίηση της άποψης 
μαθητών και εκπαιδευτικών, ανάλογα με την εκάστοτε 
εκπαιδευτική περίσταση και τον αυτόνομο προγραμμα−
τισμό δράσης σε επίπεδο σχολείου.

Ο Διευθυντής του σχολείου αποστέλλει το σχετικό 
πρακτικό με το Ολοήμερο Ωρολόγιο Πρόγραμμα στον 
Σχολικό Σύμβουλο για έγκριση και θεώρηση.

Για τη διαμόρφωση του Ολοήμερου Προγράμματος 
των δέκα (10) διδακτικών ωρών, λαμβάνονται υπόψη τα 
παρακάτω:

α) Μέχρι 3 τμήματα, ένας δάσκαλος και επιλογή τριών 
τουλάχιστον (3) διδακτικών αντικειμένων.

β) Για 4 και 5 τμήματα, ένας δάσκαλος και επιλογή 
πέντε τουλάχιστον (5) διδακτικών αντικειμένων.

γ) Για 6 τμήματα, δύο δάσκαλοι και επιλογή έξι του−
λάχιστον (6) διδακτικών αντικειμένων.

Ε. Πρωινή ζώνη του Ολοήμερου Δημοτικού Σχολείου
Η πρωινή ζώνη του Ολοήμερου Δημοτικού σχολείου 

λειτουργεί από 7:00 − 8:00 π.μ., εφόσον σ’ αυτή συμμε−
τέχουν από 10 μαθητές και πάνω. Η προσέλευση των 
μαθητών ολοκληρώνεται στις 7:15 π.μ. Στην Πρωινή Ζώνη 
μπορούν να συμμετέχουν μόνο όσοι μαθητές παρακο−
λουθούν το Ολοήμερο Πρόγραμμα.

ΣΤ. Εφημερεύοντες − Επιτήρηση μαθητών στο Ολοή−
μερο Πρόγραμμα

Με πράξη του συλλόγου διδασκόντων, από το σύνολο 
των εκπαιδευτικών που διδάσκουν στο Ολοήμερο Πρό−
γραμμα ορίζονται οι εφημερεύοντες και καθορίζονται 
τα καθήκοντα και οι αρμοδιότητές τους. Αντίγραφο του 
πρακτικού αναρτάται στο γραφείο του Διευθυντή και 
στο γραφείο των εκπαιδευτικών.

Οι εκπαιδευτικοί που συμπληρώνουν το ωράριό τους 
σε δύο σχολεία κάνουν εφημερία μόνο στο ένα, σ’ αυτό 
που διδάσκουν τις περισσότερες ώρες.

Καθήκοντα εφημερίας δεν ανατίθενται σε εκπαιδευ−
τικούς που διδάσκουν σε τρία και περισσότερα σχο−
λεία, όταν τουλάχιστον το ένα από αυτά λειτουργεί σε 
χωριστό κτίριο.

Ζ. Σίτιση
Η ώρα του φαγητού − χαλάρωσης εντάσσεται στην 

παιδαγωγική διαδικασία και θεωρείται ως διδακτική 
ώρα για τον Υποδιευθυντή/Υπεύθυνο του Ολοήμερου 
Προγράμματος ή τον Υπεύθυνο του Ολοήμερου Προ−
γράμματος, ο οποίος έχει την ευθύνη για τη σίτιση των 
μαθητών. Το εκπαιδευτικό προσωπικό, που διδάσκει την 
πρώτη διδακτική ώρα του ολοήμερου προγράμματος, 
παρευρίσκεται κι επιβλέπει τη σίτιση των μαθητών.

Η. Αποχώρηση μαθητών
Η αποχώρηση των μαθητών του ολοήμερου προγράμ−

ματος μπορεί να γίνει:
α. Με τη λήξη του ολοήμερου προγράμματος

(16:15 μ.μ.).
β. Κατά το χρονικό διάστημα 15:30 − 15:40, εφόσον έχει 

κατατεθεί υπεύθυνη δήλωση των γονέων στη σχολική 
μονάδα.

γ. Η αποχώρηση των μαθητών γίνεται με ευθύνη του 
Υπεύθυνου του Ολοήμερου Προγράμματος, ο οποίος 
αποχωρεί μετά τη λήξη του (16:15 μ.μ.), ασχέτως αν 
ασκεί διδακτικά καθήκοντα στο ενδιάμεσο χρονικό δι−
άστημα.

Με εγκυκλίους του Υπ. ΠΔΒΜΘ, μπορεί να ρυθμίζονται 
θέματα εκπαιδευτικής και παιδαγωγικής φύσης, λειτουρ−
γίας κ.λπ. των Πιλοτικών Δημοτικών Σχολείων.

Κατά τη σύνταξη των Ωρολογίων Προγραμμάτων σε 
καμία περίπτωση δεν παραβιάζεται το εργασιακό και 
διδακτικό ωράριο των εκπαιδευτικών, το οποίο ορίζεται 
από τις σχετικές διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως 

 Μαρούσι, 13 Σεπτεμβρίου 2011

H ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΥ  





29510 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02021562709110008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-09-29T11:09:37+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




